



SiV

Studie- och yrkesvägledare
inom vuxenutbildning

Verksamhetsberättelse

SiV Studie- och yrkesvägledare inom vuxenutbildning

Period 2023

Uppdraget

SiV arbetar utifrån ViS kärnfrågor vilka är; förbättrad infrastruktur, ökad tillgänglighet, högre kvalitet på utbildning och pedagogisk utveckling.

SiV ska främja vuxnas möjligheter till livslångt lärande vilket innebär bl.a. möjlighet till bra studie- och yrkesvägledning. Detta når vi genom att:

- Tillhandahålla kompetensutveckling
- Bidra till omvärldsorientering för studie- och yrkesvägledare
- Tillvarata studie- och yrkesvägledares intressen gentemot riksdag, regering, olika myndigheter och organisationer
- Verka för att förutsättningar finns för högkvalitativ studie- och yrkesvägledning för alla inom vuxenutbildningen
- Sprida information till nätverkets medlemmar
- Inspirera nätverkets medlemmar

Verksamhet under året

Fokusområde

Prioriterade områden under år 2023 har varit att erbjuda studie- och yrkesvägledare inom vuxenutbildning, eller liknande yrkesroller, kostnadsfri kompetensförsörjning om aktuella ämnen. Där har artificiell intelligens (AI) och dess användningsområden, möjligheter och hot varit ett välbesökt tema.

Synlighet har legat högt på prioriteringslistan i vårt arbete. Vi syns mer genom att vara aktiva på Facebook-sidan, i nyhetsbrevet inom ViS samt på hemsidan (visnet).



SiV

Studie- och yrkesvägledare
inom vuxenutbildning

Under året har arbetsgruppen haft ett tätt samarbete med CSN genom webinarium om omställningsstudiestödet samt samverkan om texter i deras svarsbrev till de som sökt studiemedel.

Fokusområdet för samarbete med de andra nätverken samt ViS styrelse har lett till goda relationer och diskussioner.

Arbetsgruppen har fokuserat på området inledande kartläggning, validering och yrkesutbildning. Vi har genom erfarenhetsutbyten och studiebesök försökt att få en större kunskap kring detta. Studiebesök i Ludvika och Eskilstuna gav oss mycket inspiration som vi sedan delade med nätverket via både Facebook och på hemsidan.

Förändringar som påverkar yrkesgruppen

Följande områden har diskuterats inom arbetsgruppen under året och hur förändringarna påverkar studie- och yrkesvägledare.

AI faller in under flera av arbetsgruppens fokusområden för året, såväl omvärldsbevakning som fortbildning då AI-utvecklingen innebär ett paradigmskifte i skola och arbetsliv.

Från första januari blev kommunerna skyldiga att erbjuda inledande kartläggning för de personer som efterfrågade det. Den inledande kartläggningen ska belysa de erfarenheter personen har med sig från tidigare. I de allra flesta kommuner är det studie- och yrkesvägledare som genomför denna kartläggning.

Den första juli 2023 blev Undersköterska en skyddad yrkestitel. Det pågick diskussioner bland studie- och yrkesvägledare att den kommunala vuxenutbildningen kunde komma att bli tillfrågade av Socialstyrelsen i bedömningen om gamla utbildningar inom vård och omsorg, för att avgöra deras motsvarighet i dagens termer. Socialstyrelsen äger processen med legitimationsprövning, det vill säga bedömningen om en person har de kunskaper som krävs eller ej. SiV har inte fått in några frågor, synpunkter eller liknande från medlemmar som indikerar att detta inneburit en ökad arbetsbörda.

Inflödet på svenska för invandrare (SFI) minskar vilket påverkar verksamheten i och med minskad ekonomi och resurser.



SiV

Studie- och yrkesvägledare
inom vuxenutbildning

Det råder svårigheter att hitta sökande till yrkesutbildningar samtidigt som att efterfrågan på arbetsmarknaden är stor. Det leder till att studie- och yrkesvägledare i större utsträckning får jobba med rekryterande/marknadsförande insatser vilket är en stor förändring utifrån tidigare uppdrag.

Mötesplatser

ViS Årsmöte

Från SiV arbetsgrupp deltog Lovisa, Eva, Pernilla, Johanna och Anna. Eva blev omvald i ViS valberedning och vald till sammankallande.

Konferenser

Nästan hela arbetsgruppen deltog i ViS konferensen den 2 och 3 maj 2023. SiV anordnade under den andra konferensdagen två välbesökta seminarier:

“Vägledning som stöd för lärande i vuxenutbildning” - Ingela Bergmo-Prvulovic

“Är karriärvägledningen redo för det nya Sverige?” - Daniel Hailemariam

Genomförda webinarier 2023 (4 st)

Studie- och yrkesvägledning i migration	25 januari	65 deltagare
Omställningsstudiestödet	21 mars	63 deltagare
AI och Chat GPT i studie- och yrkesvägledning	12 sept	128 deltagare
Visuellt stöd och digitala verktyg i vägledning	14 nov	50 deltagare

Digitala arbetsgruppsmöten SiV

Vi har genomfört 19 digitala avstämningsmöten under 2023.

SiVs webinariegrupp har genomfört fem webbmöten på Teams.

Fysiska träffar och studiebesök

Arbetsgruppen har haft 3 fysiska träffar:

27-28/3 Ludvika och Borlänge

Vägledningscentrum i Borlänge berättade vid ett studiebesök om satsningen på yrkesutbildningar inom industriyrken inför kommande etablering av Northvolt.

SiV:s arbetsgrupp besökte även vuxenutbildningen samt Samarkand i Ludvika och utbytte erfarenheter. Samarkand berättade om sin verksamhet och utmaningen med stora etableringar i närområdet samt att få arbetskraft till kommunen.



SiV

Studie- och yrkesvägledare
inom vuxenutbildning

7-8/9 Eskilstuna

Vi träffade studie- och yrkesvägledare som jobbade på vuxenutbildningen i Eskilstuna för att utbyta erfarenheter och få inspiration kring hur studie- och yrkesvägledare arbetar med SFI och arbetsmarknadsveckan. Vi besökte även Kompetensgallerian och fick en inblick i hur de jobbade med inledande kartläggning och validering.

7-8/12 Stockholm

Arbetsgruppen träffades på Vuxenutbildningscentrum Stockholms stad för att skriva verksamhetsberättelsen för 2023 samt verksamhetsplanen för 2024. Vi passade då på att få information kring verksamheten samt hur studie- och yrkesvägledare är organiserade där.

UHR besöktes och där fick vi information om vad som är på gång; uppföljning av Grundläggande behörighetsprovet (GBP), Betygsdatabasen (BEDA) och en kommande tjänst med utbildning för studie- och yrkesvägledare i att bedöma betyg för behörighet.

Påverkansarbete

Under året har ett tätt samarbete pågått med CSN genom webinarium om omställningsstudiestödet samt samverkan om texter i deras svarsbrev till de som sökt studiemedel. CSN har tagit kontakt med arbetsgruppen för att formulera ny text till utskick om studiemedel.

Några i arbetsgruppen blev intervjuade kring en digital vägledningsplattform som arbetsförmedlingen vill lansera som en hjälp för arbetssökande att hitta rätt utbildning/yrkesval.

Under hösten blev en av oss intervjuad av en universitetslektor vid Stockholms Universitet angående studie- och yrkesvägledarprofessionen.

Kommunikation

Arbetsgruppen har arbetat aktivt med att nå ut till fler studie- och yrkesvägledare bland medlemsorganisationerna. Kommunikationen utåt har ökat i frekvens. Detta har skett via hemsidan, Facebook, på ViS-konferensen och andra mötesplatser där ViS och SiV har interagerat. Vi blivit fler i arbetsgruppen och har kunnat fördela ansvaret på ett effektivare sätt. Genom ViS nyhetsbrev har vi nått ut med aktiviteter och information om arbetsgruppens genomförda samt planerade arbete.



SiV

**Studie- och yrkesvägledare
inom vuxenutbildning**

Den plattform vi ser når flest studie- och yrkesvägledare är via Facebook-sidan. På Facebooksidan har vi vid årsslutet 2023 totalt nästan 1300 medlemmar, vilket kan jämföras med 1000 medlemmar i slutet av 2022.

Det filmprojekt som startades upp under 2022, med hjälp av ett återstartbidrag från Vuxenutbildning i samverkan, har färdigställts och delats via hemsidan och på vår Facebook-sida. Det har även tagits fram arbetsmaterial med exempelövningar på hur man kan använda filmen tillsammans med deltagare / elever. Filmen och arbetsmaterialet är publicerat på YouTube. Till vår hjälp har vi anlitat en animatör för att filmen ska vara användbar för många olika målgrupper.

Redaktören på tidningen Vägledaren, som ges ut av Sveriges vägledarförening, kontaktade arbetsgruppen angående att skriva två artiklar om vad som är aktuellt just nu inom vuxenutbildningen. Den första artikeln informerar om undersköterska som skyddad yrkestitel, ämnesbetyg och inledande kartläggning medan den andra artikeln informerar om svårigheter att få sökande till yrkesutbildningar.

Återkoppling till periodens verksamhetsplan

De planerade målen för 2023 anses till största del uppnått. Samverkan utanför Sveriges gränser har inte uppnått, men en första kontakt har etablerats. Vi har utöver planerade aktiviteter även deltagit i oplanerade aktiviteter på nya arenor.

Såväl medlemmar inom VIS som följare på Facebooksidan "Studie- och yrkesvägledare inom vuxenutbildning" har ökat under året, 1 264 medlemmar på Facebook.

Arbetsgruppen har genomgått förändringar under året, med ett avhopp i februari följt av en nyrekrytering. I slutet av året meddelades ytterligare två avhopp. De fem som kvarstår påbörjade rekryteringsarbetet inför 2024 för att sikta mot sju aktiva.

Samverkan

SiV har samverkat med Arbetsförmedlingen, Skolverket, UHR, CSN, Lena Collin från NVL (nordiskt nätverk för vuxnas lärande), forskare Johanna Mufic vid Linköpings universitet och Stockholms universitet. Vi tackar organisationer, myndigheter och personer som bidragit till gott samarbete under året.



SiV

Studie- och yrkesvägledare
inom vuxenutbildning

Arbetsgruppen

Anna Falkdahl, Sundsvall

Facebook, Marknadsföring, Sekreterare, Nyhetsbrev ViS

Eva Florin, Jönköping

Adjungerad ledamot till ViS, Valberedning ViS, Kontaktperson mot övriga nätverk

Johanna Rydberg, Jönköping

Webbinariegruppen, Marknadsföring

Lovisa Bergström, Göteborg

Webbinariegruppen, Uppsökande verksamhet, Konferensgrupp

Pernilla Hijstee, Ludvika

Hemsida, Facebook, Webbinariegrupp

Tina Ryde, Gagnef

Marknadsföring, Hemsidan, Kassör

Sandra Isberg Clair, Helsingborg (ny i arbetsgruppen)

Webbinariegruppen

Följande har slutat i arbetsgruppen under året

Helena Gunnarsson (februari)

Johanna Rydberg (december)

Anna Falkdahl (december)